perfonnes , ib s'emparèrent de Beziers , & les

Seigneurs Croifez donnèrent enfuite la condui-

te de cette guerre à Simon Comte de Montfort.

lin l'année 1226. Leiiis VIII. prit la

croix contre ces hérétiques , 3c fe rendit maî-
tre de toutes les Villes du Languedoc, juf-
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jufic à nojlris offîcialibus ajferunt occupata , & ex diclâ exammatione , dubîtationes
—1

varia vobis occurrerint, quàs fine nofiro confilio, & ajfenfu dirimere noluijlis. Nos vo- Louis IX.

lentes laudabilitet captum negotium laitdabiliùs terminari, confultaùonibus vefiris du- à Vincen-
ximus relpondendum talitcr. ncs au moi*

( y) Propofuijlis Jtquident, quod qui partent nofiram coram vobis defenderunt , ob'n- d'Avril

àunt aliquibus petitoribus , e'ts non ejfe reflituenda qua petunt, quia , velfovendo , vel 1 * J°»
receptando, vel modis aliis cxtit'tffc probantur pravitatis haereticae labe refperfi. Nos
autem liât in regni nofiri primordio ad terrorem duriùs fcrip/êrimus contra taies, in

qitibufdam litcris nojlris, qua incipiunt Cupientes; nolumus tamen aliquem eâ eau/à

folummodo à fua petitione rtpelli; nifi vel metu Inquifitionis aifugerit, vel citatus

in contumaciâ perfeveraverit , vel in domo ejus haereticus fuerit deprehenfus, vel ad
murum fuerit condcmmtus, vel rcliclus Curiae faeculari.

Nec propter virorum culpatn uxorcs bonis fuis privari volumus, nifi & ipjâ

in tantùm dcliquerint, & propter culpam propriam fini privanda, juxta formant pro-

ximè prataxatam. Eis autem qui haerctici /itérant, & antc citationcm religionent

ingrcjfi, vitam fuam laudabiliter ibidem finierunt, banc gratiam facimus , ut eorum
hxrcdibus bona reddantur, aliud non obfifiat.

($) Eos fane, qui antc Crucefignatorum adventum, haercticis publiée in terrâ

morantibus, pojfejjiones fuas habitandas, velexcolendas tradidiffe, vel locafîc dicuntur,

ob hoc folutn nolumuspoffegpnes quas petunt amittere,nifi coruuetudo teme aliud te-

ntât approbata, vel Conftitutio de hoc fpecialiter fuerit contra taies.

(+J Qj"a ver0 quafijlis quid nob'is de creditoribus hasreticorum , qui crédita Jûa
repetunt, vel eorum uxoribus dotem, vel (b) dotalitium repetentibus fit tenendum

,

vobis talucr refpondemus : quod licet de confùetudine Gallicanâ aliter ob/êrverur,

quia tamen terra illa régi confuevit (ut dkitur) ér adhuc régitur Jure feripto, vola*

mus creditoribus, & uxoribus fàtisfieri, qui cum eis antequam ejfent haretici, contra-

xerunt, ujque ad valorem bonorunt, fi culpa propria non obfifiat.

(jj Eos verb , vel eas , qui cum eis poftquàm fiterunt haeretici contraxerunt , re-

pelli volumus ab agendo, fi cum hareticis manifeftis, velpro harefi jam citatis, vel

notatis, velpubliée infamatis, contrahere prafum/fferunt

.

(
S) Si vero, ïts ceffantibus, bondfide cum talibus contraxerint , eos audtri volumust

nifi prout, vobis fuggeritur, inveniatur per interpretationem fummi Pontifias decla-

ratum, quodperfonis hujus commiffi crimin'is,fit rerum aliénâth & obligatio interdiclttê

(7) Verum de his contra quos pendet inquifitio dicimus, quodfi vobis per ipfos

inquifitores, vel acla inquifitionis confiiterft, quod in eâ fint caufâ , ut faltem ad
murum debeant condemnari ,fi vivunt , vel jam mortui fi vixerunt delmiffent, bona non

reddat'is eorum. Si vero ni/ut taie contra eos irtventumfuerit, eos, vel eorum hen-des

in fuis petitionibus audiatis.

(#) Si tamen aiiqua vos movet fufpicio contra ipfos, & aliquid e'ts reddendunt

fuerit , recipiatis ab eis idoneam cautionem,fi eam prafiare poterunt de bonis, qua rt-

ceperint vobis reddenebs,fi infra quinquennium inventumfueritfuper pradiâo crimine

aliquid contra ipfos , propter quod bona ipforum amittere debuijfent, & intérim autho-

ritate nojlrâ interdteatis eifdcm bonorum pradiâorum alienationem. Si vero dtâant

prajlare non poterunt cauiioncm, vos poffitis eam remittere perfonaliter negotii quali-

tate penfatâ.

(j>) Q.uta M*9 M eùcitis, de dtverfis (c) faidtmemis excipUur coram vob'ts, ad ne-

Notes. Voyez le moine de» Vaux 4c Cernay &Cen~
cilia Gallia Narbonenfis, pages 59-63.

En 1239- Trineavcl fifs du Vicomte de (l>) Dotalitium} Dans les pay$ Coûtumiers

Beziers, 6c cinq ou fix Se igneurs du Pay*, fe cotait le deiuaire, mais dans les pays de droit

mirent à la tefte des Vaudois, qui ne vouloient c'eftoit l'augment de dot, que le mary donnoit

Ïas fe foumeure aux ordres de l'inquifition. à fa femme.

S* Louis envoya conir'eux Jean Comte {c) Faidimentis] Id eft ,
mhnicitïis , Mli$

de Beaummt, qui la duu* de CarcaiTonc. priyatis, rtbtlliont. Vide Ctngiam^nfaidâ.
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64 Ordonnances des Rois de France
" pellendos agentes, & quanta quidfuper his tencre debeatis; vobis breviter rcP

Louis IX. pondemus.^jw*/ //// qui eo tempore, quo bona memoria (d) chariflimus genitor

à Vinoen- nofter venit ad terrant ULim, adhafirunt eidem, & in fuis pojfefwnibus remanferunr,

nés au mois five fuperpacem /itéras habeant,Jive non, ob hocfolum repeliendi non fiait, quia an-

d'Avril en tea in guerrâ fuerant contra Comitcm Montisfortis , vel ad eum repellendum dede-

1250. rant confilium , feu juvamen.

(10) Si tamen coram vobis aliqua bona petttnt, qua diâus Cornes in fuo adventu

occupaverat, vel pojlch fuper rebelles fuos acquifierat, & poffederat, ea [e) volumus

•cis reddi; nifi oflenderent faclam fuifle fibi fuper bis à genitore noftro, sv/nobis, vel

à pradiclo Comité reftitutioncm , feu fpecialcm gratiam & exprefiam; vel niji ea pofi

adventum patris noflri, per viginti annos continue pofledifem.

(11) Jllos autem qui fe nob'ts oppofuenmt in guerrâ (/) Trincavelli, & Comitis

Toloûni , ad petitionem illorum bonorum admitti nolumus, qua verc poftîdebam tem-

père mota guerra, fedprius à nojlris genitoribusfucrant occupâta nec... oflende-

rem fuper hoc gratiam fpecialcm.

(12) Qui vero tempore dicla guerra Trincavelli, & Comitis Tololâni guerram

jfcrfonalitcr non fecerunt, fed tamen in villis, vel caflris à nojlris hoflibus occupons

promifeuè cum ipfis hoflibus remanferunt , à petitione bonorum qua tempore motae

guerrae non tenebant , repelli volumus; nifieffent junioreideeem octo annis, vel de-

crepiti, vel mente capti, vel inviti retenti ab hoflibus, m etiam mulieres, qua cum

hoflibus remanferunt , nifi alias corum proditioni, fado vel dido, confenfife pro-

bentur.

ftj) Crcditoribus autem faiditorum, wcoribus eorumdem, qui, vel qua cum eis

à tempore comrnijft criminis contraxerunt, nolumus quicquam fohi; aliis autem ufque

advalorem bonorum, qua ab ipfis habuimus fatisfiat.

(if) Sanè fuper pofleffionibus hominum Carcaflbnse, quas eis, ut dicintr, reddi

jujfunus, cas fediect quas tenebant tempore mota guerra, volumus quod eifdem fî ali-

ter non commiferint, rteompenfationem idoneam faciat'ts, Juxta tenorem tuera,

epuam nùftmus Joanni de Cranis tune tempore Senefcalli.

/tjj De hortis autem qui funt circa civitatem ,flari volumus diâis teflium coram

vobis fuper hoc produâortûn.

) Ceterum quia multa petttntur à vobis, que [g) data funt aliis in affifiis,'

êf quadam ex his perfonis Ecclefiafticis, quadam laïcis repctuntwr, vobis duximus
refpondendum; quod cum Ecclefiarum bona aliis dare, nec voluerimus, nec potueri-

mus, agant Eccfefia contra poflefTores rerum ipfarum, à" volumus & mandamus
maturam eu, & expeditam juflitiam exbiberi. Et idem dicimus de laïcis petitoribus,

nec confier ex litera aflifiae, quod vel bona ipforum nominatim dedimus in afli-

fiam, vel aliter probari poffit, quod Senefcallus nofler, quando dédit affîfiam, bona.

Ula cxprefîim alîîfiae computavit , quamvis in litera affifue nthil de hoc inveniatur

expreffum, in quibus duobus cafibus audiri volumus petitorcs, &fi aliud non obfiflat

eomponi cum poflcflbre, velmm petitore, prout commodtus poterit expediri, nec eis

noceat poffeffio quadriennii, qua de jure feripto taies repellere confuevit.

(17) His qui reditus noftros alicubi ad certain fummam Turonenfium , vel

Mclgorenfium emerant, & aliqua moneta qua currebant, cum Turonenfibus, & Mel-

gorenfibus tempore emptionis, de terra poflea infra folutionis terminum funt expulfa,

vobis dicimus quod midi hac occafione reddatis eifdem.

( 18) De fervientibus vero, & aliis qui in Burgo novo Carcafïbnae adificato in-

Notes. {f) Trincavellif Voyez la note que Ton
a faite au commencement de ces Ietrcs, le-

(d) Chariflimus genitor nofter venit ad ter- tre A.
ram ÙlamJ Voyez la note lur le commence- (/) Data in ajfifùs] Dare in affifiis , 8c

ment de ces Ietrcs. comme il y a mieux cy- après, Dare in ajfi-

{e) Ea volumus eis reddi] Il faut ce fem- fiam, c'eftoit donner un fond en impofant,
Me ea nolumus eis reddi. retenant, ou aûoiant deffus un cens, un reve-

ter civi-
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ter civttatem iffiumen domos adificaverunt , quas nofler poflea diruit [h) Alarefilial-

lus, volumus quod aliqua recompenfatio competens eis fuit. Louis IX.

(ijf) Porro de talliis a Comité Montisfort'is impofitis, &poflmodum quamdiu ter- à Vincen-
ram tenuimus in pace levatis, volumus quod in cofilatu, in quo fuerunt impofita, per- nés au moi*

feyerem, &fi qiùd ejl fnper additum refecetur. d'Avril

{20) Si vero, prout dicitur , in loc'ts aliquibus magna pars poffeffionum ad nos ex njo.
tonfifeatione pervenit, volumus talliam diminui pro ratâ, donec diâa poffejfwnes ad
illos venerint, qui conferre pofjînt in talliâ.

(21) Ubi autem tallias recipimus , fervitia vetera, qua ante impofitionem talliarum

accipiebantur ab hominibus Albigcnfibus.y*// gifits, & pojl impofitas tallias ceffa-

rerant, volumus amodo confifeari.

{22) De talliis vero Calviflbnis, & altorum locorum circa Ncmaufum, dicimus

quod vel componat'ts cum eis, velfeeundum ea qua afia funt coram vobis, quod juf-

tumfueritfaciatis. Et idem dicimus de platcis ad manum nojlram redafiis, qua an*

tea publias ufibus ferviebant.

(2j) Demum.de albdiis qua, ut dicitur, a poffefforibus eorum vendi libère confueve-

runt,& Bailltvi nojlri vendi non permittunt, nifi& infuper pecunia pro laudimio eis de-